31D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 17 - JUNHO - 2024

qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entre-
gues ou prestados, e; d) E as obrigações decorrentes de pagamento de
despesas à Contratada; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Olivei-
ra, Secretário de Estado de Administração Penitenciária/SEAP, pela
CONTRATANTE, e o Sr. César Roberto Pereira, pela CONTRATADA.
TRANSCRIÇÃO: O presente Termo foi transcrito em livro próprio desta
Assessoria Jurídica. DATA DE ASSINATURA: Em 07 de junho de 2024
as partes assinaram o presente Termo. São Luís, MA, 13 de junho de 2024.
Clara Vitória Sousa Vitor Assessoria Jurídica – SEAP.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GO-
VERNO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as
informações e pareceres contidos no Processo de Utilização de Ata
nº SEGOV/00013/2024 e, ainda, de acordo com as disposições do
Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020,
Decreto Estadual nº 38.136/2023 e Lei Federal nº 8.666/1993 RE-
SOLVE, HOMOLOGAR a Adesão à Ata de Registro de Preços
nº 003/2024 - SEAD, oriunda do Pregão Eletrônico n° 007/2023
- SALIC, cujo objeto é o Registro de preços para contratação de
empresa especializada na execução dos serviços de dedetização/
desinsetização, desratização, descupinização, controle populacio-
nal de aves-pombos e sanitização, desinfecção e higienização de
áreas internas/externas - Regional São Luís, em favor da empre-
sa BIOLAVSEC SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO E IMPER-
MEABILIZAÇÃO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ nº
37.509.784/0001-98, no valor total de R$ 21.030,40 (vinte e um mil
e trinta reais e quarenta centavos), atendendo ao Decreto Estadual
nº 36.184/2020 c/c Art. 55, do Decreto Estadual nº 38.136/2023. De-
termino a publicação de acordo com a legislação vigente. São Luís
- MA, 13 de junho de 2024. MÁRCIO RIBEIRO MACHADO Se-
cretário de Estado de Governo.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GO-
VERNO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as
informações e pareceres contidos no Processo de Utilização de Ata
nº SEGOV/00014/2024 e, ainda, de acordo com as disposições do De-
creto Federal nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020, Decre-
to Estadual nº 38.136/2023 e Lei Federal nº 8.666/1993 RESOLVE,
HOMOLOGAR a Ata de Registro de Preços nº 035/2023 - SEAD,
oriunda do Pregão Eletrônico n° 017/2023 – SARP/MA, cujo obje-
to é o Registro de preços para aquisição de material de expedien-
te - tipo papel, em favor da empresa PREMIER COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.249.840/0001-20,
no valor total de R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais),
atendendo ao Decreto Estadual nº 36.184/2020 c/c Art. 55, do Decre-
to Estadual nº 38.136/2023. Determino a publicação de acordo com a
legislação vigente. São Luís - MA, 13 de junho de 2024. MÁRCIO
RIBEIRO MACHADO Secretário de Estado de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPECURU - MIRIMN/MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O Município de Itapecuru-Mirim
/MA, situado na Praça Gomes de Sousa,Nº 01-Centro-CEP: Nº 65.4
85-000, neste ato representado pela senhora Teresa Barbosa Maciel,
Secretária Municipal de Assistência Social-SEMAS, no uso de suas
atribuições legais, conforme Decreto Municipal nº 30/2022 de 08 de

junho de 2022, e com base nas informações constantes na adjudica-
ção da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 009/2023, obje-
tivando a Contratação de empresa para construção do Centro de Forma-
ção da Criança e do Adolescente no Município de Itapecuru-Mirim/MA,
devidamente aprovada por Parecer Jurídico juntado aos autos do proces-
so e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto
acima identificado à empresa:VASCONCELOS CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ nº 18.447.802/0001-00 no valor
global de R$ 667.351,73 (seiscentos e sessenta e sete mil, trezentos
e cinquenta e um mil e setenta e três centavos). Dê-se ciência e pu-
blique-se no Diário oficial e no sítio eletrônico deste poder executivo
para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Itapecuru-Mirim/MA,
12 de junho de 2024.TERESA BARBOSA MACIEL Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social – SEMAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGO o julgamento da -
Comissão Permanente de Licitação, referente à PREGÃO ELE-
TRONICO Nº 004/2024-PE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 017/2024, de acordo com a Ata da Reunião, realizada por Prego-
eiro Oficial e Equipe de Apoio, a mesma realizada no dia 10 de junho
de 2024 às 10:00 horas a objeto para  aquisição de poltronas com esto-
famento utilizadas em ambientes hospitalares para uso dos acompanhan-
tes de pacientes nas enfermarias de internação do Hospital Municipal de
Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste
Edital, J R D BRANDÃO LTDA-23.511.454/0002-03, que apresentou
proposta no valor de R$ 32.220,00 (Trinta e Dois Mil e Duzentos e
Vinte Reais), ZÉ DOCA-MA - MA, 11 de junho de 2024. MARIA JO-
SENILDA CUNHA RODRIGUES-Prefeita Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 39/2024. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO – Processo SEI! n.º 2024.110215.06681– EMSERH. O
Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-
97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA
DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º
13.303/2016 e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto
trata de contratação emergencial de empresa especializada na pres-
tação serviços laboratoriais em análises clínicas, para atender às ne-
cessidades do Hospital Aquiles Lisboa e Policlínica da Vila Luizão
(LOTES I e II), sob administração da Empresa Maranhense de Ser-
viços Hospitalares – EMSERH. Contratada: PLENA SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA, CNPJ n.º 07.903.430/0001-62, Representante
Legal: VALBER MARIO MARTINS DE FREITAS FILHO, CPF
n.º 011.199.843-35. Valor Total Contratado: R$ 710.013,19 (setecen-
tos e dez mil treze reais e dezenove reais); Prazo de vigência: 180 (cento
e oitenta) dias, devendo ser descontados desse prazo os dias compreen-
didos entre a data de ocorrência da emergencialidade e a assinatura do
contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da
Despesa: 4-3-02-03-40 Análise Clínicas - Exames Laboratoriais.
Publique-se. São Luís - MA, 12 de junho de 2024. Marcello Apolonio
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11748.